(12) «Infra quidecim dies sequentes a proximis kalendis ianuarii, tres homines sine fraude eligam, vel consiliatoribus eligere faciam, qui infra tres menses rationem a veteris Consulibus, eorumque camerariis, vigile, et murorum operariis, et custodibus guardiae Sancti Viti eorumdem Consulium, nec non custodibus monetae, et *Operariis Sanctae Mariae* et Sarni pontis, de pecunia rebusque publicis quae in manibus eorum potestatemque pervenerint, infra eosdem menses, de ipsis sub sacramento cognoscant et iudicent; et si quam fraudem in eis invenerint, publice dicant. Idem fieri faciam per singulos tres menses de omnibus qui in praedictis officiis mei consulatus tempore fuerint, excepto de Consulibus»: *ibidem*, p. 30 (qui e altrove, le evidenziazioni in corsivo sono nostre).

(13) *Supra*, testo corrispondente alla n. 10.

(14) «Quam bene quam pulchre procul haud est edes ab urbe / que constructa fuit civibus ecce suis / tempore Widonis Papiensis presulis huius / qui regi fama est notus et ipsi pape». Di questa, come dell'altra epigrafe si è occupato a più

commissione michi ab eo de scedis suis facta in ultima sua dispositione ut de ipsis cartas scriberem et firmarem, sicut in actis eius inveni, ita ad veritatis evidentiam in hanc publicam cartam scribendo redegei.

riprese G. SCALIA: *Epigraphica Pisana. Testi latini sulla spedizione contro le Baleari del 1113-15 e su altre imprese anti-saracene del secolo XI*, in *Miscellanea di studi ispanici*, Firenze 1963 (Pubblicazioni dell'Istituto di Letteratura Spagnola e Hispano-americana dell'Università di Pisa, VI), pp. 235-37 e 253-264; *Ancora intorno all'epigrafe sulla fondazione del duomo pisano*, in «Studi medievali», s. III, X/2(1969), pp. 483-513; *Tre iscrizioni e una facciata. Ancora sulla cattedrale di Pisa*, *ibidem*, XXIII (1982), pp. 817-859 (questi due ultimi studi hanno anche un ricco apparato illustrativo). Per altre indicazioni sulle epigrafi, vedi *infra*, nn. 17 e 19. Sulla cronologia del vescovo Guido, vedi C. VIOLANTE, *Cronotassi dei vescovi e degli arcivescovi di Pisa dalle origini all'inizio del secolo XIII. Primo contributo a una nuova «Italia Sacra»*, in *Miscellanea Gilles Gérard Meersseman*, I, Padova 1970 (Italia Sacra, 15), pp. 3-56: 26.

(15) La formula «que est fundata et edificata foras civitate Pisa», usata da tre documenti del 1064-1066 in relazione all'«ecclesia et canonica S. Marie», non indica infatti l'esistenza di un cantiere, ma - come si desume dall'esame delle sue varie ricorrenze nei documenti dell'epoca (sia per la stessa S. Maria, sia per altre chiese pisane) - è semplicemente una forma di localizzazione («che si trova», «che è ubicata fuori delle mura cittadine di Pisa»). L'altra interpretazione era stata avanzata da SCALIA, *Ancora intorno all'epigrafe*, cit., pp. 491-493.